
اکتبر و شــروع جنــگ در نوار غزه انجــام داد. امروز خطر یک 
درگیری منطقه‏ای گســترده‌تر به میزان قابل‌توجهی افزایش 
یافته اســت. کشــتیرانی از طریــق دریای ســرخ همچنان با 
تهدیــدات یمنی‏هــا مواجه اســت و درگیری‏هــای روزانه بین 
حزب‌الله لبنان و نیروهای اســرائیلی، هر لحظه ممکن است 
به درگیــری بزرگ‌تری تبدیل شــود.. اولویــت اصلی بلینکن 
جســت‌وجوی راه‏هایی برای تنش‏زدایی در چند جبهه است و 
تلاش‏های دیپلماتیک او با تشــدید تلاش‏های نظامی ایالات 
متحده با هدف بازگرداندن بازدارندگی در چندین جبهه همراه 
شده اســت. دولت بایدن همچنین آموس هوخشــتاین را در 
راستای یک ماموریت دیپلماتیک با هدف کاهش تنش در مرز 
بین اســرائیل و لبنان به منطقه اعزام کرده اســت. بلینکن در 
چندین ایستگاه در طول مسیر سفرش به تلاش‏های ائتلاف 
نظامی آمریکا در دریای ســرخ اشاره کرد. این ائتلاف بیش از 
20 کشــور را شامل می‏شــود اما جالب اینجاست که برخی از 
شرکای اصلی آمریکا در خاورمیانه که تحت تأثیر این بی‌ثباتی 
قرار گرفته‌اند، به‌طور رسمی عضو این ائتلاف نشدند. علاوه بر 
تلاش برای جلوگیری از وقوع یک جنگ منطقه‏ای گسترده‏تر، 
دولت بایدن به تلاش برای تضمین بازگشت امن گروگان‏هایی 
کــه در غزه نگهداری می‏شــوند، افزایش جریــان کمک‏های 
بشردوســتانه به فلســطینی‏های غزه و همکاری با شرکا برای 

برنامه‏ریزی در روزهای پس از غزه ادامه داده است.
وضعیت کنونی در خاورمیانه نشــان‌دهنده یــک آزمون بزرگ 
و تلاش دولــت بایدن بــرای در اولویت قرار دادن دیپلماســی در 
خاورمیانه است. این شعار و الگویی است که تیم بایدن در زمان آغاز 
به کار خود در سال 2021 ارائه کرد. سفرهای دیپلماتیک بلینکن 
و هوخشتاین به منطقه نشان‌دهنده تلاش دولت آمریکا برای عمل 
به این وعده‏ها اســت. اما در حقیقت، تا زمانی که اســرائیل دیگر 
احساس نکند اهداف جنگی‏اش مستلزم اقدامات نظامی است، 

دیپلماسی به تنهایی بحران‏های کنونی را حل نخواهد کرد. 

اسرائیل برنامه‌ای برای دوران بعد از جنگ ندارد �
 نمرود گورن

کارشناس ارشد مسائل اسرائیل
عملیات نظامی اسرائیل در نوار غزه وارد 
فاز جدیدی شــده است. هرچند تل‌آویو 
هنوز هیچ بیانیه رســمی‌ای در این خصــوص صادر نکرده 
است. نیروهای ارتش اسرائیل حضور خود را در شمال غزه 
تحکیم کرده‏اند و حالا وارد فاز جدیدی از اقدامات شده‏اند 
که شــامل اهــداف دقیق‌تر از جملــه تلاش بــرای از بین 
بردن پایگاه حمــاس در خان‌یونس و ترور رهبران گروه‏های 
شبه‌نظامی در خارج از غزه و همچنین تمرکز بر آزادی باقی 
اُسرا است. به نظر می‏رسد اسرائیل تا حدی نگرانی‏های مصر 
را در نظر گرفته و لشکرکشی گسترده خود را به سمت جنوب 
نوار غزه محدودتر کرده است. علاوه بر این، به نظر می‏رسد، 
فشارهای ایالات متحده و باقی بازیگران منطقه‏ای، اسرائیل 
را وادار کرده تا حدودی اجازه ورود کمک‏های بشردوستانه 
به غــزه را صادر کند. علاوه بر ایــن، مناطق حائل امنیتی 
در ســمت غزه در مرز اسرائیل و غزه برای جلوگیری از نفوذ 

بیشــتر و ایجاد شرایط برای بازگشــت شهروندان اسرائیلی 
که منطقه را تخلیه کرده‏اند، ایجاد شده است. اسرائیلی‏ها 
این تغییرات را در زندگی روزمره خود طی دو هفته گذشــته 
احساس کردند. تعداد موشک‏های شلیک‌شده به اسرائیل 
توسط حماس کاهش یافته و بســیاری از نیروهای ذخیره 
اسرائیلی از خدمت مرخص شده‌اند. این امر به اسرائیلی‏ها 
فضایی برای تنفس داد، هرچند که موقتی و محدود است. 
نگرانی عمیق گسترده‏ای در مورد گروگان‏هایی که هنوز در 
دســت حماس هســتند و تعداد زیاد تلفات ارتش اسرائیل 
وجود دارد. همزمان تمرکز به ســمت مرز اســرائیل و لبنان 
تغییر کرده است. تنش‏های فزاینده بین اسرائیل و حزب‏الله 
تهدیدهای متقابل را برای تشــدید تنش افزایش می‏دهد. 
اســرائیل بر آمادگی خود برای افزایش اقدام نظامی تاکید 
می‏کند اما به نظر می‏رســد راه‌حــل دیپلماتیکی را ترجیح 
می‏دهــد که حزب‌الله را وادار کند به قبل از رودخانه لیتانی 
بازگــردد. این تغییر فــاز در جنگ غــزه، می‏تواند زمینه‏ای 
برای دیپلماســی و برنامه‏ریزی سیاســی فراهــم کند. باید 
واقعیت‏های جدید منطقه‏ای ایجاد شود و فرآیند گذار آغاز 
شود. واشنگتن ظاهراً برای تحقق این امر فشار می‏آورد. در 
ســفر هفته جاری آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه ایالات 
متحده به اســرائیل و منطقه این تلاش واشــنگتن مشهود 
اســت اما اسرائیل سخت تلاش می‏کند تا از چنین حرکت 
دیپلماتیکی که صلح را برقرار می‏کند، جلوگیری کند. دولت 
بنیامین نتانیاهــو تمایلی به طرح چشــم‏انداز »روز پس از 
جنگ« ندارد و اعضای کابینه اسرائیل پیام‏های متناقض و 
اغلب افراطی درباره آینده غزه را ارائه می‏دهند. نتانیاهو بر 
بقای سیاســی خود با توجه به میزان پایین محبوبیتش در 
داخل متمرکز است و راه‌حل دوکشوری که ایالات متحده، 
اروپا و کشورهای منطقه می‏خواهند پس از جنگ آن را پیش 
ببرند، قرابتی با برنامه‏های کابینه اسرائیل ندارد. دیپلماسی 
اســرائیل بر مسائل دیگری متمرکز شده که عبارت است از 
مقابله با شــکایت آفریقای جنوبی علیه اســرائیل در دیوان 
بین‌المللی دادگستری و بســیج حمایت بین‌المللی برای 
آزادی گروگان‌ها. بنابراین، مشارکت مهم و سازنده اسرائیل 
در برنامه‌ریــزی بــرای »روز بعد از جنگ« احتمــالًا قبل از 
انتقال قدرت در عرصه سیاســی اســرائیل، ممکن نیست. 
نظرسنجی‏های مکرر نشــان می‏دهد، اسرائیلی‏ها مشتاق 
نخست‌وزیری جدید هستند. تا زمانی که این اتفاق نیفتد، 
احتمالًا دستاوردهای نظامی اسرائیل در عرصه میدانی، به 
دستاوردهای دیپلماتیک در جهت صلح تبدیل نخواهد شد.

هیچ وقفه‏ای در حمله اسرائیل به غزه وجود ندارد �
 خالد الگیندی

مدیر برنامه فلسطین و امور فلسطین 
و اسرائیل

طی چند هفته گذشــته، دولت بایدن از 
مقامات اسرائیل خواسته است تا کمپین گسترده »بمباران 
بی‏رویــه« خود را که منجر به تلفات گســترده غیرنظامیان 
و ویرانی‏های گســترده شــده، پایان دهند. تاکنون، حمله 
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جنگ اســرائیل در غزه همچنان ادامــه دارد و همانطور که 
پیش‏بینی می‏شــد، امکان گســترش آن به سراســر منطقه 
هــر روز بیشــتر از دیروز می‏شــود. آنچه در نظــر می‏خوانید 
تحلیل مجموعه‏ای از تحلیلگران ارشــد اندیشکده انستیتو 
خاورمیانه در خصوص شــکل و نحوه گســترش این جنگ و 

پیامدهایش برای خاورمیانه است. 

 آیا کسی می‏تواند جنگ را متوقف کند؟ �
 پل سالم

رئیس و مدیرعامل اندیشکده
در مــاه نوامبــر و دســامبر، دولت بایــدن از 
اسرائیل خواست تا عملیات نظامی خود را در 
غزه متوقف کند. آمریکا امیــدوار بود، توقف جنگ در اوایل ژانویه 
2024 موجب شــود که تشــدید تنش در منطقه کنترل شود. در 
عوض، قرار اســت عملیات نظامی در غزه تا ماه‏ها ادامه داشــته 
باشد و جبهه اسرائیل و لبنان نیز در آستانه انفجار است. علاوه بر 
این حملات شبه‌نظامیان در عراق و سوریه علیه مواضع نیروهای 
آمریکایی تشدید شده و نیروهای یمنی نیز در دریای سرخ به حمله 
به کشــتی‏هایی که مقصدشان اسرائیل اســت، ادامه می‏دهند. 
جنگ در غزه، در حال حاضر به بخش زیادی از خاورمیانه سرایت 
کرده اســت. خطر این اســت کــه دامنه و شــدت درگیری به‌طور 
پیوسته در هفته‏ها و ماه‏های آینده افزایش یابد، مگر اینکه پیشرفت 

چشمگیری در جهت معکوس کردن این روند رخ دهد.
حمله 7 اکتبر حماس به اســرائیل گاهی با 11 سپتامبر آن 
کشور مقایسه می‏شود اما تحولاتی که پس از این حمله رخ داده، 
بیشتر شبیه داینامیک‏های سال 1948 و نکبه است. بسیاری از 
جناح راست افراطی اسرائیل در حال حاضر از یک رویکرد بسیار 
رادیکال‌تر در ایجاد شرایط جدید برای اسرائیل حمایت می‏کنند 
و این رویکرد‏ها خیلی شدیدتر از پاسخ صرف به حمله‌ی حماس 
اســت. این رویکرد‏ها شــامل ویرانی غزه و جلوگیری از بازگشت 
جمعیت به خانه‌هایشان، تشدید خشونت در کرانه باختری برای 
ایجاد شرایطی جهت تغییر بنیادی جمعیتی در آنجا و همچنین 
تحریــک حزب‌الله و وادار کردنش به جنگ با اســرائیل اســت. 
رادیکال‏ها در اسرائیل معتقدند، جنگ با حزب‌الله می‏تواند یک 
بار برای همیشه این تهدید امنیتی را از بین ببرد. ایالات‌متحده 
– به‌ویژه دولت بایدن - با هر ســه رویکرد مخالف است؛ آمریکا با 
جنگ طولانی در غزه، تشــدید تنش در کرانه باختری، و جنگ 
گسترده اسرائیل و حزب‌الله مخالف است. همچنین جالب است 
بدانیــم که جو بایدن و بنیامین نتانیاهــو، هر یک، نگرانی‏های 
سیاسی داخلی و مخالفانی در داخل دارند؛ نتانیاهو می‏داند که 
روزِ پــس از پایان این جنگ طولانی‌مدت، از قدرت خلع خواهد 
شد یا احتمالًا کارش به زندان خواهد کشید. بایدن می‏داند که 
هر چه این جنگ بیشتر طول بکشد و گسترش یابد، در انتخابات 
نوامبر او با مشکل مواجه خواهد شد. همچنین واضح است که 
اگرچه اســرائیل در واقــع ثابت کرده، در ایــن درگیری کاملًا به 
حمایت نظامی و مالی آمریکا وابسته است، اما اهرمی که ایالات 
متحده می‏تواند یا می‏خواهد علیه اسرائیل اعمال کند، تاثیری 
نزدیک به صفر دارد. نتانیاهو مدت‏هاست که به سرپیچی آشکار 
از رؤسای‌جمهور ایالات‌متحده – به‌ویژه رؤسای‌جمهور دموکرات - 
عادت کرده و آگاه است که سیستم سیاسی آمریکا هیچ عواقب 
منفی‌ای برای اســرائیل ایجاد نخواهد کرد. این بدان معناست 
که ســفر فعلی آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه به منطقه تنها 
می‏تواند تأثیر بســیار محدودی داشته باشــد زیرا او تقریباً هیچ 
تأثیری بر اقدامات اسرائیل ندارد. بقیه کشورهای منطقه از آمریکا 
می‏خواهند که اسرائیل را وادار کند جنگش را در غزه خاتمه دهد 
اما بلینکن نمی‏تواند اسرائیل را مجبور به این کار کند. در همین 
حال، ایران استراتژی خود را در خصوص تشدید تنش‏های پایدار 
و ســنجیده تعیین کرده اســت. حماس به‌عنوان متحد ایران، 
ضربه گیج‌کننده‏ای به امنیت اسرائیل وارد کرد. 50 سال پیش، 
نیروهای مسلح سوریه نیز ضربه مهلکی به اسرائیل وارد کردند. 
به‌عبارت دیگر، مدل تهران در خصوص جنگ نامتقارن بســیار 
مؤثر بوده اســت. ایران راضی اســت که روند عادی‌سازی روابط 
با اسرائیل متوقف شده و افکار عمومی جهان عرب نیز به‌شدت 
با آن زاویه پیدا کرده اســت. در نهایت، مقامات ایرانی مطمئناً از 
اینکه واشنگتن به دلیل حمایت از این جنگ به‌طور فزاینده‏ای 
در منطقه منزوی شده اســت، خرسند هستند. نیروهای مورد 
حمایت ایران و نیروهای آمریکایی با هم درگیر هســتند و بسیار 
مهم است که توجه کنیم در حال حاضر واشنگتن در رویارویی با 
این نیروها هیچ متحد عربی ندارد و ترکیه نیز حاضر نشده در این 

خصوص به واشنگتن کمک کند. 
جالب اینجاســت که تنهــا منطقه فرعی کــه از درگیری 
در امان مانده، خلیج‌فارس اســت؛ منطقه‏ای که به واســطه 
نزدیکی اخیر عربســتان، امــارات و ایران تاکنــون موفق به 
حفظ آرامش و تسهیل ادامه جریان تجارت شده است اما با 
افزایش تنش‏ها در غزه، شــامات و دریای سرخ، این آرامشِ 
خلیج‌فــارس نمی‏تواند پایدار بماند و هرگونه وقفه در جریان 
حمل‌ونقل در خلیج‌فارس، مســتقیماً بر بازارهــای انرژی و 

اقتصاد جهانی تأثیر می‏گذارد.

آزمون بزرگ برای رویکرد دیپلماتیک دولت بایدن �
برایان کاتولیس

معاون سیاستگذاری
آنتونی بلینکن، وزیر امــور خارجه آمریکا، 
چهارمین ســفر خود را بــه خاورمیانه از 7 

اندیشکده‌ها

 هدف اسرائیل 
از ترور فرامرزی

سید هادی برهانی استادیار دانشگاه مطالعات 
جهــان در ســایت شــورای راهبــردی روابــط 
خارجی ایــران نوشــت: »رژیم صهیونیســتی 
بــا هــدف قــرار  در غــزه توفیقــی در رابطــه 
دادن رهبــران حمــاس نداشــت، امــا بــه نظر 
می‏آیــد اکنــون روی تــرور رهبــران مقاومت و 
طوفان‌الاقصــی  عملیــات  در  کمک‏کننــده 
شــده  متمرکــز  غــزه  مرزهــای  از  خــارج   در 

است. 
در واقع این اقدام تاکتیک جدیدی نیست. رژیم 
صهیونیستی همواره از این روش برای ضربه زدن 
به سازمان‏های مبارز اســتفاده کرده است. در 
این مسیر تاکنون رهبران و فرماندهان بسیاری 
از این ســازمان‏ها توسط موســاد ترور شده‏‏اند. 
در واقــع تعداد کمــی از رهبران ســازمان‏های 
فلسطینی توانســته‏اند از این ترورها جان سالم 
به در ببرند. همه ســازمان‏های فلسطینی مثل 
 فتح و حماس از این ناحیه ضربه‏های ســختی 

خورده‏اند. 
اینک نیز صحنه اصلی مقابله رژیم صهیونیستی 
بــا عملیــات طوفان‏الاقصــی حــذف فیزیکی 
رهبران حماس اســت. رژیم صهیونیســتی در 
غــزه توفیقی در ایــن زمینه نداشــت و حماس 
توانســت به‌خوبی از فرماندهــی خود حفاظت 
کند، اما ترور العاروری در لبنان ضربه مهمی به 
شمار می‏آید، زیرا وی جایگاه مهمی در حماس 
و روابط حماس بــا محور مقاومت به‌ویژه ایران و 

حزب‏الله داشت. 
رژیم صهیونیستی مهمترین‏ شانس خود را برای 
نشان دادن نوعی پیروزی و ارضای حس انتقام 
صهیونیســت‏ها از عملیــات طوفان‌الاقصــی، 
ترور رهبران حماس می‏داند. ســازمان موســاد 
احتمالًا بیش از هر ســازمان اطلاعاتی دیگری 
در دنیــا آدم کشــته اســت. تعداد ایــن ترورها 
براســاس کتاب برگمــن )برخیــز و اول بکش( 
بیش از سه هزار نفر اســت. رژیم صهیونیستی 
آدم‌کشــی را نقطه‌قــوت خــود می‏دانــد. رژیم 
صهیونیســتی از این ناحیه ضربه‏های ســختی 
به سازمان‏های فلسطینی، لبنانی و کشورهای 
عربــی درگیر با رژیــم صهیونیســتی وارد کرده 
صهیونیســتی  رژیــم  تــرور  ماشــین  اســت. 
 در یکــی دو دهــه اخیــر در ایــران نیــز فعــال 

بوده است. 
رژیم صهیونیســتی از ایــن توان بــرای از کار 
انداختــن مغزهــای متفکــر یا نخبــگان مؤثر 
آنهــا، بهــره می‏بــرد. تاریــخ منطقــه نشــان 
منطقــه  ســازمان‌های  و  کشــورها  می‏دهــد 
بــه  درخــوری  و  مؤثــر  پاســخ  نتوانســته‏اند 
 ایــن حمــات بدهنــد و از این ناحیه آســیب 

دیده‏‏اند. 
این واقعیت در گذشــته وجود داشــته و نشانه 
چندانــی از تغییر آن در دســت نیســت. البته 
مقاومت دســت روی دست نمی‏گذارد و تلافی 
خواهد کرد اما در صورتی که ضربه‏ای متناسب 
وارد نشــود یــا نوعــی بازدارندگی مؤثــر ایجاد 
نشــود، این ترورها در آینده هــم ادامه خواهد 

داشت. 
اتخاذ یک سیاســت درست مســتلزم تغییراتی 
جدی و اصلاحاتی اساســی اســت. دلایل این 
آســیب‌پذیری بایــد شــناخته و برطرف شــود. 
اگــر بــا دســتگاه‏های اطلاعاتــی منطقه مثل 
ترکیه، قطر، عربســتان و… تعامــل و همکاری 
برقرار شــود، ســودمند خواهد بود. بسیاری از 
کشورهای منطقه و ســرویس‏های امنیتی آنها 
ســابقه‏ای طولانی از برخورد و رقابت با موساد 

دارند. 
علاوه بــر ظرفیت‏های اطلاعاتی نیاز اســت از 
ظرفیت‏های سیاسی  و دیپلماتیک نیز در جهت 
محدودســازی و مهــار رژیــم صهیونیســتی در 
دست یازیدن به سیاست ترور به شکل مناسبی 

بهره گرفته شود. 
بایــد توجه داشــت رژیــم صهیونیســتی روابط 
گسترده‏ای با قدرت‏های بزرگ دارد و از این مسیر 
همــکاری اطلاعاتی رژیم صهیونیســتی و این 
قدرت‏ها در جریان است. با رایزنی و برنامه‏ریزی 
دقیق می‏توان امیدوار بود محور مقاومت بتواند 
با پاســخ مناســب بازدارندگی جدی ایجاد کند 
و رژیــم صهیونیســتی را از پیشــبرد سیاســت 
 حــذف رهبــران نظامــی و سیاســی مقاومــت 

بازدارد.«

برایان کاتولیس
معاون سیاستگذاری:

وضعیت کنونی در 
خاورمیانه نشان‌دهنده 

یک آزمون بزرگ و 
تلاش دولت بایدن 

برای در اولویت قرار 
دادن دیپلماسی در 

خاورمیانه است. 
این شعار و الگویی 
است که تیم بایدن 

در زمان آغاز به 
کار خود در سال 
2021 ارائه کرد. 

سفرهای دیپلماتیک 
بلینکن و هوخشتاین 

به منطقه نشان‌دهنده 
تلاش دولت آمریکا 

برای عمل به این 
وعده‏ها است. اما 

در حقیقت، تا زمانی 
که اسرائیل دیگر 

احساس نکند اهداف 
جنگی‏اش مستلزم 

اقدامات نظامی است، 
دیپلماسی به تنهایی 
بحران‏های کنونی را 

حل نخواهد کرد

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

جنگ در حال گسترش است
 نظر تحلیلگران اندیشکده انستیتو خاورمیانه 

درباره شرایط بحرانی خاورمیانه در پس‌زمینه جنگ غزه

نگاه
تحلیلگران
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